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JUMĂTATE 

DINTRE 

CEI TESTAŢI 

SUNT INFECTAŢI
COVID-19. Aproape 

jumătate dintre gălăţenii testaţi în 

ultimele 24 de ore, mai precis 

238 din 498, au fost declaraţi 

purtători ai virusului SARS-CoV-2.  

> pag. 03

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

 După cinci ani de așteptare, 
noile hale comerciale din Piața din 
Micro 17 au fost fi nalizate, acestea 
urmând să asigure în special des-
facerea de bunuri industriale și 
textile, dar vor fi  și standuri pen-
tru produse alimentare. În total, 

investiția are o valoare de 3,6 mi-
lioane de lei (fără TVA), fi ind deru-
lată de municipalitatea gălățeană 
prin intermediul Administrației 
Piețelor Agroalimentare SA.

Piața din Micro 17, cunoscu-
tă în jargonul de cartier drept 
„Piața rușilor“, a intrat într-un 
proces de modernizare în cursul 
anului 2016. În total, era vorba 

de amenajarea a aproape 1.000 
mp de hale moderne, pe ampla-
samentul unor construcții mai 
vechi. Lucrările au demarat pe 
1 octombrie 2016 și s-au realizat 
pe etape, începându-se cu demo-
larea a două construcții, pe am-
plasamentul cărora s-au constru-
it corpurile noi C și D. În zona în 
care erau amplasate tarabe pentru 

comercializare produse textile s-a 
construit o hală - corpul G. Pen-
tru că fostul constructor a rezili-
at contractul, în martie 2019 s-au 
sistat şi lucrările de pe șantier. Pe 
29 iunie 2020, s-au reluat lucrări-
le, cu un alt constructor, și s-au 
fi nalizat acum, în 2021, recepția 
construcției fi ind realizată luni, 4 
octombrie a.c. > pag. 03

Halele din „Piaţa rușilor“, 
fi nalizate după cinci ani de aşteptare
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valuta BNR

€4,94 
 

$4,26
 

meteo

19˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 4.10.2021

03eveniment
Funcţia de manager 
al Spitalului Judeţean, 
scoasă la concurs

07administraţie
Aleși locali, „invitaţi“ 
la conducerea 
Calorgal și Transurb 

05eveniment
Secţia de pompieri 
de la Tecuci 
va fi  demolată

Cotidianul 

„Viaţa liberă“ 

a decis să-i 

promoveze, 

în paginile 

calendarelor 

pentru 2022, pe 

elevii şi studenţii 

gălăţeni care 

au realizat anul 

acesta performanţe 

naţionale 

şi internaţionale. 

Aşteptăm propunerile 

dumneavoastră! 

8 Anca Melinte  
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editorial
viaţa liberă
După Cîţu, potopul!

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

E
ste incredibil cât 
de „mlăştinoasă“ 
este zona în care 
Florin Cîţu, „unsul“ 
preşedintelui Klaus 

Iohannis la preşedinţia PNL, 
i-a dus şi pe liberali (câţi or 
mai fi rămas din ei), dar mai 
ales guvernarea ţării, într-o 
perioadă în care de orice, dar 
numai de instabilitate politică 
nu era nevoie!

Astăzi, în Parlament, se 
votează moţiunea de cenzură 
împotriva Guvernului Cîţu și, 
cel puţin după calculele hârtiei, 
sfârșitul zilei ar putea să ne 

prindă cu un Executiv trecut pe 
linie moartă...

Desigur, avem și un recital al 
ipocriziei. Premierul Cîţu acuză 
„niște partide iresponsabile“ 
că vor să „arunce ţara în 
haos“, uitând de propria sa 
iresponsabilitate, când prin 
gesturile sale politice a aruncat 
în aer coaliţia de guvernare!

Dacă moţiunea trece, de 
mâine PNL va avea drept lider 
un președinte/premier demis, 
iar controlul asupra pâinii şi 
cuţitului, la care sperau mulţi 
din teritoriu, are șanse mari 
să se evapore. Pierde și PNL, și 
USR-PLUS - că rămasul pe tușă 
tot tușă se cheamă, singurul 
care contabilizează electoral 
este PSD. Fără să miște un 

Ovidiu  

Amalinei
deget, coaliţia de guvernare s-a 
făcut praf și pulbere. Cîţu, în 
cel mai fericit caz, poate spera 
să rămână la conducerea unui 
guvern minoritar, dar asta ar 
însemna ca fi ecare pas să fi e 
însoţit de multe și nesfârșite 
negocieri cu celelalte partide...

În fi ne, fără a anticipa, o 
eventuală cădere a guvernului 
va fi  urmată, procedural, de 
consultările la Cotroceni. 
O mare parte din vina 
acestei crize politice revine 
președintelui Iohannis, chit că 
afi șează o atitudine de parcă 
nici usturoi n-ar fi  mâncat...

maxime

“
Şcoala trebuie 

să-i dea copilului 

busolă, nu doar 

un ghiozdan, din 

ce în ce mai obez

VASILE GHICA

sinaxar
5.10.2021

Sf. Muceniţă Haritinau

înapoi
Cinismul la români

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Atenţie la lipsa de atenţie! u

Ludovic Orban, după ce Guvernul 
le-a luat persoanelor testate 
dreptul de a intra la evenimente, e 
vorba de localităţile cu o anumită 
incidenţă: „Mi se pare o prostie.“ 
Dacă Șică Mandolină ar fi  rămas 
la butoane (nu, nu mai e), ar fi  
cerut, pe modelul Florin Iordache, 
următoarea întrebare. Bine că nu 
l-a chestionat nimeni pe marginea 
deschiderii sezonului la schi!

Hm, nu știu ce să zic, dar u

echipa de comunicare a lui Cîţu 
ratează cu poarta goală. Premierul 
neinstruit pe acest palier a avut 
treabă cu oamenii care au ieșit în 
stradă sâmbătă seară: „Protestul 
de sâmbătă a fost unul cinic.“ La o 
zi după ce încă un spital a sărit în 
aer, folosești acest termen? După ce 

ai rămas fără colegii de guvernare 
și speri până în ultimul ceas să 
se întâmple o nebunie la votarea 
moţiunii de cenzură, ţii lecţii 
despre cinism? L-aș fi  evitat și cu 
pistolul la tâmplă, însă e bine de 
știut că eu sunt mai fricos.

Altfel, într-o democraţie, niciun u

protest nu e cinic și nici ilegal, 
așa cum clama Raed Arafat, care, 
poate involuntar, face trimitere la 
cutumele unor orânduiri diferite. E 
vorba de același Arafat care a prins 
în funcţie toate nenorocirile, de 
la accidentul aviatic al lui Adrian 
Iovan încoace. În Occidentul după 
care tânjim, responsabilul dintr-o 
asemenea funcţie ar fi  demisionat. 
Dar de ce să fi m previzibili, nu-i 
așa?

Cinică, dacă tot ne împiedicăm u

de acest concept, mi se pare loteria 
naţională încropită pentru a 
convinge românii să se vaccineze. 

E varianta instituţionalizată 
a micilor oferiţi în piaţă, cu 
muștar. Nţ, specialiștii tăi, dragă 
Guvernule, trebuie să ofere acel 
mesaj (nu știu cum sună, dar tu 
ai obligaţia de a săpa după el) care 
n-a fost livrat niciodată în politica 
post-decembristă. E vorba de 
mesajul care te poate apropia de 
contribuabil, promisiunile penibile 
aruncate o dată la patru ani au 
mărit distanţa dintre tabere. De ce 
să apelăm la mită, de ce e nevoie 
să-i „mânjim“ cu o „atenţie“ pe 
vaccinaţi, de ce jucăm românește? 
Normalitatea, căci asta vinzi, 
nu trebuie premiată. Veţi spune 
că și în alte ţări sunt utilizate 
bilele (copiem de afară doar ce ne 
convine) - e irelevant, dar măcar 
Hong Kong, Rusia și SUA și le 
permit! Bine, sunt și invidios pe 
colegul Dan Cătălin Predescu, dar 
orișicât. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, ea este! Umbra Albă! Se 
apropie! Îmi face semn 
să stau! Se apropie! Nu 

mă mişc! Şi chiar mi se face un 
fel de frică devastatoare, mă 
încearcă un fel ciudat de spaimă, 
o cutremurare fără precedent! Şi 
asta cu atât mai mult cu cât, până 
acum, a păstrat distanţa „legală“, 
distanţa „prescrisă“, distanţa 
„ursită“! Şi, iată, hodoronc-tronc, 
e aproape de mine, din ce în ce 
mai aproape! Parcă-mi pare rău 
şi parcă n-aş vrea să mai dau nas 
în nas cu ea! Parcă am uitat toate 
întrebările pe care aveam să i le 
adresez! Parcă mi-a luat minţile 
cel Bun ori cel Rău! Parcă sunt 

alt Ceva, alt Cineva!... Aşa-mi 
trebuie, dacă am îndrăznit să ies 
din clopotul de sticlă al ignoranţei, 
din carapacea indiferenţei, din 
nepăsarea fundamentală! Aşa-
mi trebuie, dacă n-am ascultat-o 
pe mama! Oricum, încerc să-mi 
iau inima-n dinţi, să-mi vâr curaj 
în instalaţiile meta/fi zice, să văd 
jumătatea plină a cănii, să nu mai 
dârdâi ca un prost şi ca un laş în 
faţa iminenţei şi a „eminenţei“ 
care, iată, mai are două dumitriţe-
distanţă... şi gata... e lângă mine, 
e-n braţele mele, sunt în braţele ei, 
sunt cum vrea ea, este cum vreau 
eu...! Oare chiar aşa va să fi e? Şi ce, 
dacă va fi  alt fel? Dacă va fi  alt fel, 
oare ce fel de alt Fel va fi ? Cred că-i 
mai bine s-aştept Momentul, să nu 
mă mai alimentez cu suspiciuni 

şi să nu mai dau apă la moară 
atâtor presupuneri ne/faste, atâtor 
verdicte şi ipoteze! Dar nu pot 
scăpa de gândul sfărmător: oare 
a mai trecut vro ceva, vro cineva 
prin asemenea stranietate? Şi, dacă 
a trecut, eu de ce nu am afl at? Oare 
de ce nu mi-a spus nimeni cum a 
fost, dacă a fost?... Sigur că da, gata, 
iat-o, e aici, chiar la o răsufl are 
distanţă de răsufl area mea! 
Dumnezeule, ce Albă-i! Ce fel de 
umbră mi-i dat să întâlnesc, după 
atâta şi atâta pândire, urmărire, 
căutare, visare! Văd cum umbra 
Albă a unei mâini Albe de umbră 
Albă îmi face semn să nu mai fi u 
prăpăstios, îmi „spune“ să mă 
liniştesc, să nu mă mai hâţân de 
teamă! Şi chiar îmi surâde, însă nu 
sardonic, cum mi s-a părut că mi se 

pare ieri! Şi o aud! Ce voce eterată! 
Parcă izvorăşte din adâncul/înaltul 
unor muzici măiestre, dintr-un fel 
de timbru infernal amestecat cu 
timbru paradiziac! Şi o aud: „De 
ce umbli pe coclauri, noaptea? 
De ce nu ai răbdare? Eu sunt sora 
Celeilalte! Eu sunt Albă! Ea este 
Neagră! Înţelegi? Sunt sigur că 
Învăţătorul ţi-a zis că umbra morţii 
este Albă, iar umbra vieţii este 
Neagră! Du-te acasă şi ai răbdare! 
Afl ă Cine eşti sau Ce eşti, şi stai cu 
minte şi cuminte! Şi adu-ţi aminte 
de Mihai Eminescu! Da?“...
Plec învârtindu-mă de bucurie, 
dar şi de forţa pe care numai 
victoria o poate da! Şi-mi amintesc 
de Mirele Moldav al Poeziei: „Căci 
vis al morţii-eterne e viaţa lumii-
ntregi“!... Nu?  .

tragedia
O UMBRĂ ALBĂ (III)

divina

În acest timp, ţara merge 
înainte spre... haos. Judeţ 
după judeţ, coronavirusul face 
ravagii, încrederea în autorităţi 
este tot mai scăzută, secţiile 
ATI sunt pline, spitalele iau 
foc, școala ba se oprește, ba nu, 
mai fi xăm alte „normative“, 
pe lateral mai cresc preţurile 
la energie, mediul de afaceri 
gâfâie, bugetul e supraîncărcat 
etc.

Una peste alta, 80 la sută 
dintre români, conform 
sondajelor de opinie, consideră 
că ţara se îndreaptă într-o 
direcţie greșită. Dar ce contează 
direcţia în care merge ţara, 
când pentru politicieni doar 
potopul cel de pe urmă poate fi  
mai presus decât ei...  .

nec plus ultra
AŞ VREA SĂ TE-NTREB 

DESPRE MAMA

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

(!) aş vrea să te-ntreb despre MAMA -

tu ştii cel mai bine ce face

sărmana mea mamă frumoasă,

plecată să doarmă în pace (!)

(!) a spus că se duce-ntr-ACOLO,

o leacă, a spus că se duce

spre alte şi alte-nceputuri,

să-ndrepte lumina sub cruce (!)

(!) a spus că m-aşteaptă cu mâna

întinsă-nspre CER, ca o ROABĂ

a celui ce-a pus VECINICIA

blândeţilor sale-ntr-o groapă (!)

(!) eu cred că aşa mi se pare

când zilele-s mici şi puţine (!)

(!) aş vrea să te-ntreb despre MAMA:

CE FACE(?) - tu ştii cel mai bine (!) 

A
pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Halele din „Piaţa ruşilor“, 
finalizate după cinci ani
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După cinci ani de așteptare, 

noile hale comerciale din Piaţa 

din Micro 17 au fost fi nalizate, 

acestea urmând să asigure în 

special desfacerea de bunuri 

industriale și textile, dar vor 

fi  și standuri pentru produse 

alimentare. În total, investiţia 

are o valoare de 3,6 milioane 

de lei (fără TVA), fi ind derulată 

de municipalitatea gălăţeană 

prin intermediul Administraţiei 

Pieţelor Agroalimentare SA. 

Piaţa din Micro 17, cunoscută 
în jargonul de cartier drept "Pia-
ţa rușilor“, a intrat într-un proces 
de modernizare în cursul anului 
2016. În total, era vorba de ame-
najarea a aproape 1.000 mp de 

hale moderne, pe amplasamen-
tul unor construcţii mai vechi. 

Ca un scurt istoric, după cum 
precizează Administraţia Pie-
ţelor, lucrările au demarat pe 1 
octombrie 2016 și s-au realizat pe 
etape, începându-se cu demola-
rea a două construcţii, pe ampla-
samentul cărora s-au construit 
corpurile noi, C și D. În zona în 
care erau amplasate tarabe pen-
tru comercializare produse texti-
le s-a construit o hală - corpul G. 
Pentru că fostul constructor a re-
ziliat contractul, în martie 2019 
s-au sistat lucrările de pe șantier. 
Pe 29 iunie 2020, s-au reluat lucră-
rile, cu un alt constructor, și s-au 
fi nalizat acum, în 2021, recepţia 
construcţiei fi ind realizată luni, 
4 octombrie a.c. 

"E o investiţie foarte așteptată, 
un proiect iniţiat acum foarte 

mulţi ani, în 2016. O să spuneţi că 
cinci ani înseamnă mult pentru 
o simplă hală. Într-adevăr, pare 
mult, din păcate, a fost un pro-
iect care a plecat din start cu niște 
greșeli, iar primul constructor a 
abandonat lucrările, a trebuit re-
făcută întreaga proiectare și ulte-
rior refăcută întreaga procedură 
de licitaţie. Dar, iată, în sfârșit, 
ne afl ăm într-o hală modernă, 
iar toţi cei care își desfășurau 
până nu demult activitatea în 
aer liber, în condiţii mai puţin 
bune, mai ales în perioada rece, 
vor avea ocazia să benefi cieze de 
aceste hale. Sunt modernizări ce 
vor aduce o îmbunătăţire a cali-
tăţii, atât pentru comercianţi, cât 
și pentru cumpărători“, a arătat 
primarul Galaţiului, Ionuţ Pu-
cheanu, prezent la inaugurarea 
investiţiei. 

La rândul său, directoarea 
Administraţiei Pieţelor Agroali-
mentare SA Galaţi, Marcela Da-
niela Costea, a precizat că noile 
hale vor asigura spaţii pentru 38 
de tarabe și 24 de standuri indi-
viduale (micromagazine), acestea 
din urmă urmând să fi e dotate 
inclusiv cu vestiare și grupuri 
sanitare individuale. 

"Tarabele sunt destinate co-
mercianţilor de produse industri-
ale și textile, dar standurile vor 
fi  destinate și comerţului cu pro-
duse alimentare sau activităţilor 
de prestări servicii. Ca etapă ur-
mătoare, se va organiza o licitaţie 
pentru atribuirea acestor spaţii și 
sperăm ca, în aproximativ două 
săptămâni, aceste hale să intre în 
folosinţă“, a precizat directoarea 
Administraţiei Pieţelor.  . foto 

Ovidiu Amălinei

INVESTIŢIE DE 3,6 MILIOANE DE LEI, ÎN MICRO 17  .  MODERNIZARE

 FUNCŢIA 

DE MANAGER 

AL CELUI MAI MARE 

SPITAL DIN 

GALAŢI, SCOASĂ 

LA CONCURS
ÎNSCRIERI. Consiliul de 

Administraţie al Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 

Andrei“ Galaţi a anunţat pe platforma 

posturi.gov.ro organizarea unui 

concurs pentru ocuparea funcţiei 

de manager al unităţii sanitare. 

Concursul va avea loc la sediul 

Spitalului Judeţean Galaţi, situat pe 

strada Brăilei nr. 177, și va consta 

în două etape: etapa de verifi care 

a îndeplinirii de către candidaţi a 

condiţiilor stabilite în anunţul de 

concurs - în data de 8 noiembrie, 

ora 9,00 - etapă eliminatorie; etapa 

de susţinere publică şi de evaluare a 

proiectului de management - în data 

de 18 noiembrie 2021, ora 9,00“, se 

arată pe posturi.gov.ro. Candidaţii îşi 

pot depune dosarele la secretariatul 

spitalului, după verifi carea prealabilă 

la Serviciul Managementul 

Resurselor Umane, până pe 5 

noiembrie 2021, ora 13,00, se mai 

menţionează în anunţul publicat pe 

platforma citată, unde pot fi  găsite 

toate detaliile legate de concurs. 

În prezent, funcţia de manager 

al Spitalului Judeţean Galaţi este 

deţinută de Valentina Alina Dobrea.  

. R.B. 

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Unu din doi gălăţeni testaţi în 
ultimele 24 de ore a fost declarat 
purtător al virusului. Unul, con-
fi rmat cu infecţie SARS-CoV-2 și 
care dezvoltase o formă gravă de 
boală, a decedat.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 498 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 238 au fost declaraţi 

purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 31.450. Semnifi cativ a fost 
și numărul pacienţilor infectaţi 

confi rmaţi și care au ieșit pozitivi 
la retestare, 48 fi ind declaraţi ne-
vindecaţi după parcurgerea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni.

Din nefericire, și ziua de luni 
a adus un deces în rândul persoa-
nelor infectate și ajunse în spital, 
în stare gravă. Numărul victime-
lor COVID-19 din Galaţi a ajuns 
astfel la 1.050.

La polul opus, luni, 4 octom-
brie, 112 pacienţi internaţi au fost 
declaraţi ofi cial vindecaţi, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depis-

tate pozitiv și tratate să crească 
la 28.480.

Luni, 4 octombrie, în caranti-
nă instituţionalizată nu se mai 
afl a nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 1.555 de gălăţeni 
testaţi pozitiv, iar numărul gălă-
ţenilor afl aţi în carantină la do-
miciliu a ajuns la 652. În izolare 
instituţionalizată se afl au 364 de 
bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 219.268 
de teste. .

COVID-19
Jumătate dintre gălăţenii testaţi sunt infectaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 

octombrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Brăilei și 

Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Vameș și Ivești, iar pe 

DN 26, în localităţile Şiviţa și 

Foltești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmești, iar 

pe DJ 251, la Pechea și Cudal-

bi.  . M. Constandache
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Gălăţeanul Cătălin 
Chirilă, cel mai bun 
pădurar din ţară
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Desfășurată în perioada                

29-30 septembrie, în cadrul 

Ocolului Silvic Caracal, din 

cadrul Direcţiei Silvice Olt, 

faza naţională a concursului 

profesional „Cel mai bun 

pădurar, ediţia 2021“ a adus 

un motiv de mândrie pentru 

silvicultura gălăţeană. 

Concursul, la care au partici-
pat 41 de reprezentanţi din di-
recţiile silvice judeţene și cei ai 
Agenţiei Moldsilva din Republica 
Moldova, a fost câștigat de repre-
zentantul Direcţiei Silvice Galaţi, 
Cătălin Laurenţiu Chirilă, acesta 
fi ind recompensat cu medalie de 
aur și diplomă de merit. Pădura-
rul activează în cadrul Ocolului 
Silvic Griviţa și face parte din ca-
tegoria tânără, dar de viitor, a ce-
lor care lucrează în sectorul silvic 
din judeţul Galaţi, menţionează 
Direcţia Silvică Galaţi, într-un 
comunicat de presă.

 Iniţiat în perioada anilor ’80, 
concursul profesional "Cel mai 
bun pădurar“ se comportă ca un 
fi ltru, desfășurându-se la nivel 
de ocol silvic, direcţie silvică ju-
deţeană și apoi la nivel de ţară, 
la faza naţională participând 
câștigătorii de la nivelul direcţi-
ei silvice.

 Probele concursului sunt 
structurate în strânsă legătură 
cu principalele activităţi ale pă-
durarilor: o probă teoretică ce 
cuprinde întrebări din domenii-
le tehnice și ale legislaţiei silvi-

ce, urmată de mai multe probe 
practice, precum: recunoașterea 
speciilor forestiere după lujeri, 
muguri, frunze, rondele de 
lemn, recunoașterea speciilor 
de vânat după trofee și urme, 
recunoașterea bolilor și dăunăto-
rilor pădurii, cubarea și sortarea 
lemnului pe picior sau doborât, 
întocmirea actelor de contraven-

ţie și infracţiuni pentru fapte 
de încălcare a legislaţiei silvice, 
utilizarea aplicaţiilor electroni-
ce de trasabilitate a materialului 
lemnos.

 Cătălin Laurenţiu Chirilă nu 
este la prima clasare pe podiumul 
concursului "Cel mai bun pădu-
rar“. Anterior, el a mai ocupat o 
dată locul 3 și de două ori locul 

2, confi rmând constanţa, ambi-
ţia și profesionalismul de care dă 
dovadă. 

 Realizarea tânărului pădurar 
gălăţean este cu atât mai mare 
cu cât Direcţia Silvică Galaţi este 
una dintre cele mai mici din ţară, 
prin suprafaţa de fond forestier 
administrată și prin numărul de 
pădurari existenţi. .

MOTIV DE MÂNDRIE PENTRU DIRECŢIA SILVICĂ GALAŢI  .  CONCURS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 3 octombrie, în 
judeţul Galaţi au avut loc 738 
de vaccinări împotriva noului 
coronavirus. 

Astfel, 390 de persoane au pri-
mit prima doză, 80 au fost vacci-
nate cu doza a doua, iar 268 au 
efectuat a treia doză, după cum 
urmează: 215 la centrele de la Pa-
tinoar (87 prima doză, 21 doza 2 
și 107 doza 3), 199 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (74 prima doză, 
13 doza 2 și 112 doza 3), 138 doze 

unice la Centrul "Siderurgistul“, 
40 la Centrul de la Sala de Spec-

tacole Tecuci (10 prima doză, 13 
doza 2 și 17 doza 3), 39 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (28 prima 
doză, 9 doza 2 și 2 doza 3), 30 la 
Centrul de vaccinare Cosmești 
(19 prima doză, 10 doza 2 și 1 doza 
3), 27 la Centrul de vaccinare Târ-
gu Bujor (9 prima doză, 2 doza a 
doua și 16 doza 3), 20 la Centrul de 
vaccinare Ivești (10 prima doză, 8 
doza 2 și 2 doza 3), 16 la Centrul 
de vaccinare Cudalbi (5 prima 
doză, 3 doza 2 și 8 doza 3) și 14 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (5 prima doză, 5 doze uni-
ce, 1 doza 2 și 3 doza 3). 

În acest fel, în nouă luni de la 
debutul campaniei de vaccinare 
anti-COVID, în judeţul Galaţi au 
fost administrate 233.239 doze 
de vaccin. Numărul total al per-
soanelor ce au defi nitivat schema 
de imunizare a ajuns la 122.700, 
din care 19.627 cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 4.112 persoane 
au primit doar prima doză de 
vaccin anti-SARS-CoV-2, iar 3.354 
persoane au primit și cea de-a tre-
ia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

anti-COVID
În nouă luni, doar 122.700 gălăţeni, complet imunizaţi

Liber 
de Ziua 
Mondială 
a Educaţiei

ŞCOALĂ. Elevii, profesorii și restul 

angajaţilor din sistemul de Educaţie au zi 

liberă marţi, 5 octombrie, de Ziua Mondi-

ală a Educaţiei, ca în fi ecare an, începând 

din 1994. Deşi evenimentul era marcat de 

regulă prin festivităţi în care erau premiaţi 

profesorii olimpicilor şi cadrele didactice 

care au ieşit la pensie în anul respectiv, 

acum, din cauza pandemiei, asemenea ac-

ţiuni au fost evitate. „Vom trimite profeso-

rilor care s-au pensionat diplome şi fl ori la 

unităţile de învăţământ de unde au ieşit la 

pensie“, a precizat inspectoarea generală, 

Gina Brînzan.  . R.A.P.

 COMERCIANŢI 

BUNI DE PLATĂ
AMENZI. Doi vânzători 

au fost depistaţi în timp ce 

comercializau obiecte de 

divertisment, respectiv, produse 

lactate, fără a ţine cont de 

prevederile legale. Prima 

comerciantă prinsă pe picior 

greșit de poliţiștii locali, în vârstă 

de 44 de ani, a fost depistată în 

timp ce comercializa obiecte de 

divertisment fără a deţine licenţă de 

comerţ stradal. În cel de-al doilea 

caz, vânzătorul, în vârstă de 34 de 

ani, a fost depistat, în zona unui 

bloc de pe strada Strungarilor, în 

timp ce oferea spre comercializare 

produse lactate, în alte locuri decât 

cele stabilite de către autorităţile 

administraţiei publice locale. În 

ambele cazuri, a fost aplicată 

câte o sancţiune contravenţională 

în valoare de 2.000 de lei.  

.Beatrice Dumitriu 

Cătălin Laurenţiu Chirilă, în centrul imaginii   u foto Direcţia Silvică Galaţi 



5 OCT 2021 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Secţia de pompieri de la 
Tecuci va fi demolată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Clădirea în care funcţionează 

actualul sediu al Detașamentului 

de Pompieri din Tecuci este 

într-o stare avansată de 

degradare, având o vechime de 

peste un secol și jumătate, motiv 

pentru care a fost inclusă într-

un plan amplu de restructurare, 

derulat de Inspectoratul General 

pentru Situaţii de Urgenţă, cu 

fi nanţare din partea Băncii 

Mondiale și a Guvernului 

României. 

Detașamentul de pompieri 
de la Tecuci, subunitate a In-
spectoratului pentru Situații de 
Urgență Galați, deservește aproa-
pe 200.000 de locuitori din zone-
le de nord și de est ale județului, 
echivalent al unui oraș și a 73 de 
sate, acoperind o arie de 1.834 km 
pătrați. Clădirea sediului în care 

funcționează al doilea detașa-
ment ca mărime al județului este, 
din păcate, într-o stare avansată 
de degradare, de la structura de 
rezistență la suprafață și compar-
timentare, nemaicorespunzând 
necesităților impuse de activita-
tea și personalul existent. Con-
struit în 1856, imobilul prezintă 
inclusiv riscuri majore din punct 
de vedere seismic, astfel că a fost 
inclus pe lista imobilelor ce vor fi  
reconstruite printr-un program 
fi nanțat de Banca Mondială și 
Guvernul României, derulat de 
IGSU. Ridicarea unei noi clădiri va 
impune demolarea vechii struc-
turi, pe perioada operațiunilor, 
întreaga activitate și logistică a 
detașamentului de la Tecuci ur-
mând a fi  mutată. Soluția găsită 
de primărie este relocarea tempo-
rară în două spații, unul amplasat 
la intrarea în municipiu, iar un 
altul la o grădiniță din apropierea 
actualului sediu.

„Pentru ca impactul lucrări-
lor de construcții asupra vieții 
de zi cu zi a locuitorilor din zonă 
să fi e cât mai mic, prin proiect a 
fost întocmit un Plan de Manage-
ment de Mediu și Social, prin care 
au fost identifi cate toate aspecte-
le care ar putea avea consecințe 
negative asupra comunității 
și activităților obișnuite, asupra 
trafi cului și a mediului înconju-
rător. Persoanele interesate pot 
transmite și alte propuneri sau 
sugestii pentru îmbunătățirea 
Planului de Management de Me-
diu și Social, până în data de 12 
octombrie 2021, urmând ca la 
aceeași dată, de la ora 10,00, să se 
desfășoare consultarea publică în 
sistem videoconferință“, a expli-
cat lt. col. Eugen Chiriță, purtăto-
rul de cuvânt al ISU Galați.

 Ce se va construi 
Noua clădire care va găz-

dui Detașamentul va avea o 

suprafață de 1.232 de metri 
pătrați și va avea un garaj pen-
tru autospeciale cu o suprafață 
de 440 de metri pătrați. 

Conform proiectului, va 
corespunde celor mai recente 
cerințe de eficiență energetică 
și va fi echipată pentru a oferi 
standarde înalte pentru pompi-
erii și personalul SMURD care 
operează în detașament. 

Noul proiect de construcție 
ia în considerare riscul seismic 
ridicat din zonă, iar panouri-
le solare termice montate pe 
acoperiș vor sprijini sistemul 
de încălzire cu gaz, reducând 
considerabil amprenta de dio-
xid de carbon a clădirii. Parte-
rul va fi echipat cu cameră de 
servere, camere de depozitare, 
în timp ce etajul superior, care 
găzduiește dormitoarele, va fi 
echipat cu dulapuri, toalete și 
dușuri separate pentru femei și 
bărbați. ,

RECONSTRUCŢIE FINANŢATĂ DE BANCA MONDIALĂ  .  PROIECT

 AMENZI PENTRU 

NERESPECTAREA 

MĂSURILOR 

DE PROTECŢIE
SANCŢIUNI. În perioada 

1-3 octombrie, au fost aplicate 74 de 

sancţiuni contravenţionale în cadrul 

acţiunilor pentru verifi carea respectării 

măsurilor de protecţie împotriva 

răspândirii virusului SARS-COV-2, 

desfășurate de poliţiști în municipiile 

Galaţi și Tecuci. Poliţiștii au acţionat 

în special în zonele aglomerate, 

localurile de alimentaţie publică, 

la agenţii economici, dar și în 

mijloacele de transport în comun, 

scopul fi ind prevenirea răspândirii 

virusului SARS-COV-2. Astfel, s-au 

efectuat controale la un număr de 

110 localuri publice, baruri, terase, 

precum și restaurante/saloane unde 

se organizează evenimente private. 

Au fost, de asemenea, controlate 

274 de societăţi comerciale și 200 

de mijloace de transport persoane. 

Pentru nerespectarea măsurilor de 

protecţie individuală,  s-au aplicat 

74 de sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 4.000 de lei, conform Legii 

nr. 55/2020.  . Beatrice Dumitriu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Bilanțul inspectorilor de mun-
că gălățeni, în primele opt luni 
ale acestui an, a cuprins 908 con-
troale efectuate, numărul anga-
jatorilor sancționați fi ind de 457, 
reiese din raportul prezentat de 
ITM Galați la Colegiul prefectu-
ral. Numărul total al sancțiunilor 
contravenționale a fost de 1.074, 
din care 1.022 au fost avertis-

mente. Au fost aplicate și 52 de 
amenzi, cu o valoare totală de 
203.000 de lei.

 În trei cazuri, inspectorii 
gălățeni au dispus oprirea din 
funcțiune a unor echipamente de 
muncă, iar în alte cinci cazuri s-a 
dispus sistarea activității. Niciu-
na dintre abaterile constatate nu 
a mers mai departe, la organele 
de urmărire penală. În schimb, 
14 evenimente au fost comunica-
te de ITM către Inspecția Muncii. 

De asemenea, 64 de evenimente 
au fost cercetate de angajatori și 
avizate de ITM. 

 În primele opt luni, s-au în-
registrat 47 de persoane acciden-
tate în urma unor accidente de 
muncă, trei dintre cazuri fi ind 
mortale, celelalte soldându-se cu 
incapacitate temporară de mun-
că. Numărul persoanelor rănite 
în accidente colective de muncă a 
fost de trei, fără să se consemneze 
vreun deces. .

bilanţ
Amenzi de peste 200.000 de lei de la ITM, în opt luni

239,9534UU

gram aur

4,5866OO

franc elveţian gram

4,2609UU

dolardola

4,9469UU

euro
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Creşte numărul de 
pacienţi COVID-19 
internaţi la ATI
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, la nivel 

naţional, au fost înregistrate 

8.292 de cazuri noi de COVID-19,                   

rata de pozitivare a testelor 

fi ind de 26 la sută. 31 de judeţe 

și Capitala sunt în scenariul 

roșu. Alte 133 de decese au fost 

raportate de autorităţi. La ATI 

sunt 1.468 de pacienţi cu 

COVID-19. 

Până luni, 4 octombrie, pe te-
ritoriul României au fost înregis-
trate 1.274.119 cazuri de infectare 
cu noul coronavirus (COVID-19), 
dintre care 2.332 sunt ale unor 

pacienţi reinfectaţi, testaţi pozi-
tiv la o perioadă mai mare de 180 
de zile după prima infectare.

1.130.791 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 8.292 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 169 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. 

Până luni, 37.677 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 3 octombrie (ora 10:00) 
- 4 octombrie (ora 10:00), au fost 
raportate 133 de decese (67 de 

bărbaţi și 66 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus, internaţi în spitalele din 
întreaga ţară. Dintre cele 133 de 
decese, două au fost înregistrate 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 
trei la categoria de vârstă 40-49 
ani, zece la categoria de vârstă 
50-59 ani, 30 la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 52 la categoria 
de vârstă 70-79 ani și 36 la cate-
goria de vârstă de peste 80 ani. 
124 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, patru 
pacienţi decedaţi nu au înregis-
trat comorbidităţi, iar pentru 
cinci pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 

prezent. Din totalul de 133 de pa-
cienţi decedaţi, 127 erau nevac-
cinaţi și şase vaccinaţi. Pacienţii 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse între 45 și 94 de ani și 
prezentau comorbidităţi. Nu au 
fost raportate decese anterioare 
intervalului de referinţă. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 14.153. 
Dintre acestea, 1.468 sunt inter-
nate la ATI (Terapie Intensivă).

 Pe teritoriul României, 79.778 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 12.327 de 
persoane se afl ă în izolare insti-
tuţionalizată. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  CORONAVIRUS

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PNL, premierul 
Florin Cîţu, a declarat luni că toa-
te scenariile sunt pe masă dacă 
moţiunea de cenzură va trece de 
Parlament şi a subliniat că libera-
lii vor avea întotdeauna o propu-
nere de premier.

"De mâine, dacă trece această 
moţiune, aşa cum v-am spus, toa-
te scenariile sunt pe masă, orice 
scenariu este pe masă. Mă voi 
uita către această nouă coaliţie, 
condusă de PSD înţeleg, PSD-USR-
AUR, dacă are un plan, eu sper 
că nu, doar vor să dea jos Guver-

nul şi după aceea să se uite cum 
ţara rămâne în haos. Vom vedea 
ce propunere vine de la această 
nouă majoritate şi ne vom face şi 
noi planul în funcţie de aceasta. 
(...) Eu cred că va fi  totuşi o pro-
punere a PSD susţinută de USR şi 
AUR de premier şi vom vedea“, a 
spus Cîţu, după şedinţa Biroului 
Executiv al PNL.

Întrebat dacă există varian-
ta ca el să fi e desemnat din nou 
prim-ministru, el a precizat că 
nominalizarea este decizia şefu-
lui statului. "Avem în Parlamen-
tul României nişte partide ires-
ponsabile, care aruncă România 
în haos. Un partid care spune că 

depune moţiune de cenzură, dar 
nu vrea să meargă la guvernare, 
un partid care spune că votează 
o moţiune de cenzură împotriva 
unui guvern în care vrea după 
aceea să fi e la guvernare şi un 
partid de extremişti de care nu 
ştie nimeni ce vrea. PNL va fi  în-
totdeauna responsabil. Toate sce-
nariile sunt pe masă după decizia 
de mâine, bineînţeles mai puţin 
acela de a colabora la guvernare 
cu USR. După decizia de mâine, 
o colaborare cu USR va fi  impo-
sibilă din partea PNL. (...) Nomi-
nalizarea este decizia domnului 
preşedinte Klaus Iohannis“, a mai 
spus Florin Cîţu. .

declaraţii
După moţiune, „orice scenariu este pe masă“

Fonduri 
pentru 
persoanele 
defavorizate

ALOCARE. Comisia Europeană a 

aprobat luni acordarea unor resurse supli-

mentare în valoare de două miliarde de euro 

pentru Italia, Spania, Luxemburg şi România, 

în cadrul pachetului „Asistenţa în materie de 

redresare pentru coeziune şi teritoriile Europei“ 

(REACT-EU), informează un comunicat de presă 

al Executivului comunitar. În ţara noastră, 56 

milioane de euro vor fi  investite pentru a oferi 

sprijin material grupurilor dezavantajate, precum 

mese calde, asistenţă pentru copiii defavorizaţi 

sub formă de rechizite şcolare, precum şi asis-

tenţă pentru mamele dezavantajate, prin trusouri 

pentru nou-născuţi.  . George Marinescu

 AUR FACE 

PLÂNGERE 

LA DNA, 

PENTRU „MITĂ“
ACUZE. Preşedintele AUR, 

George Simion, a afi rmat, luni, că 

parlamentari ai PNL au încercat 

să-i „mituiască“ pe reprezentanţii 

AUR pentru a nu participa la 

moţiunea de cenzură împotriva 

Guvernului Cîţu, oferindu-le funcţii 

în deconcentrate şi a anunţat că 

formaţiunea sa va face plângere 

la DNA pentru corupţie.Acesta 

a precizat că „cei de la PNL au 

încercat să ne cumpere la bucată, 

au încercat să ne mituiască şi am 

făcut un drum până la DNA. Prima 

chestiune pe care o avem de 

făcut este să anunţăm organele 

competente şi vreau să facem 

cunoscut românilor toată schema 

prin care Florin Cîţu şi-a pus 

parlamentarii să ne ofere mită: 

funcţii în deconcentrate pentru 

apropiaţi. Au încercat, practic, 

să ne cumpere ca parlamentarii 

AUR să nu fi e prezenţi la votarea 

moţiunii. Parlamentarii AUR 

vor fi  prezenţi cu toţii la votarea 

moţiunii. Nu suntem de vânzare, 

nu trădăm şi nu doar atât, nu 

facem afi rmaţii“, a declarat 

Simion, la Parlament. El a precizat 

că va face publice toate detaliile, 

menţionând că acestea nu sunt 

„afi rmaţii populiste“.“Parlamentari 

ai PNL ne invitau să vorbim 

personal cu Florin Cîţu. (...) 

Să vedem ce fac procurorii. 

Avem înregistrări audio-video“, 

a adăugat George Simion.  

.George Marinescu 
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Program 
informatic 
de 899.000 
de lei

ACHIZIŢIE. Pentru furnizarea unui 

program informatic pentru evidenţă și centralizare 

bugetară, Primăria municipiului Galaţi a lansat o 

licitaţie deschisă în ianuarie anul acesta şi a atribuit 

contractul abia acum. După cum se precizează în 

portalul achiziţiilor publice, este necesară „optimi-

zarea activităţii Municipiului Galaţi prin furnizarea 

unui program informatic pentru evidenţă şi centra-

lizarea bugetară, capabil să preia, să gestioneze 

și să raporteze în timp real datele“. Contractul a 

fost atribuit fi rmei Sobis Solutions, cu o valoare de 

899.000 de lei fără TVA. Durata este de 15 luni, iar 

criteriul de atribuire a fost „preţul cel mai scăzut“.  

. Anca Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru achiziţia şi montajul 
unei toalete publice modulare, 
racordate la utilităţi, necesare 
în Parcul "Eminescu“, Primăria 
municipiului Galaţi tocmai a 
atribuit un contract în valoare 
de 64.831 de lei fără TVA fi rmei 
Agios SRL. Aşa cum aţi putut 
afl a din "Viaţa liberă“, autorită-
ţile au explicat astfel necesitatea 
amplasării unei toalete în acest 
parc: "Având în vedere proiectul 
de reabilitare și modernizare a 
obiectivului Parc «Eminescu», se 
impun achiziţia și montajul unei 
toalete publice modulare racor-

date la utilităţi, care va asigura 
respectarea normelor de igienă și 
sănătate publică privind mediul 

de viaţă al populaţiei la acest 
obiectiv“. 

După citirea acelui articol, nu 
puţini au fost gălăţenii care s-au 
întrebat, la fel ca noi, de ce nu 
este repusă în funcţiune vechea 
toaletă publică, peste care a fost 
ridicată clădirea în care funcţio-
nează "Harem Night Club“ şi alţi 
agenţi economici. 

Răspunsul a venit, pe Face-
book, din partea lui Vergiliu 
Vals, director executiv în cadrul 
Primăriei Galaţi: "Acea toaletă 
are racordul de canalizare frac-
turat. Din estimările realizate, 
costurile refacerii acestui racord, 
împreună cu cheltuielile legate 
de realizarea întregii instalaţii 

de evacuare aferentă canalizării 
(în condiţiile în care fosta toaletă 
este sub nivelul reţelei stradale de 
canalizare), ar fi  depășit 200.000 
de lei. În consecinţă, s-a preferat 
o soluţie mai efi cientă tehnic și 
economic“.

Revenind la contractul atribu-
it pentru toaleta din Parcul "Emi-
nescu“, valoarea lui nu diferă 
prea mult de cea a celorlalte 43 de 
toalete racordate la utilităţi care 
funcţionează în oraș. Valoare pe 
care municipalitatea o argumen-
ta astfel: "Valoarea unei toalete 
este, în medie, de 64.687,40 de lei 
(inclusiv costurile de racorduri la 
utilităţi - apă, canalizare, energie 
electrică)“. .

atribuire
Contract de 64.831 de lei, pentru o toaletă în Parcul „Eminescu“

’
Unul dintre 

elementele de 

management după 

care eu mă ghidez 

atunci când îmi 

aleg oamenii este 

că, dacă cineva 

se aruncă instant 

și spune «da», cel 

mai probabil nu va 

ajunge niciodată, 

pentru că nu-și face 

probleme, nu-și 

pune întrebări.

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

Aleşi PACT şi PNL, 
„invitaţi“ la conducerea 
Calorgal şi Transurb

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Conduse de manageri interimari 

și cu o multitudine de probleme 

grave, societăţile Calorgal și 

Transurb au stârnit discuţii 

contradictorii la recenta ședinţă 

a Consiliului Local. Mai în glumă, 

mai în serios, primarul Ionuţ 

Pucheanu le-a propus celor 

mai vocali consilieri să preia 

conducerea acestor societăţi. 

"Mi se pare că în ultima peri-
oadă sunteţi multilateral dezvol-
tat. Eu sunt dispus, cu riscul de 
a-l supăra pe Igor Bejan, actualul 
director, să vă încredinţez dum-
neavoastră managementul Calor-
gal“, i-a propus primarul Ionuţ Pu-
cheanu consilierului local PACT 

Sorin Frăsina. Acesta s-a eschivat, 
motivând că nu are califi cările de 
management necesare, ci doar pe 
cele tehnice. "E o zonă extrem de 
tehnică“, a replicat primarul. 
"Domnule primar, am să vă aduc 
CV-ul și, dacă vă place, mă alături 
echipei ca să salvăm această...“, a 
afi rmat consilierul Frăsina. Mo-
ment în care primarul s-a trezit 
cu o ofertă din partea liderului 
grupului de consilieri USR PLUS, 
Daniel Zinica: "Dacă domnul pri-
mar tot a făcut o propunere către 
PACT, și a fost refuzat, o acceptăm 
noi, USR PLUS, și o nominalizăm 
pe colega Flavia Susnoschi, care 
are experienţă, și managerială, și 
tehnică“. "La ședinţa următoare“, 
a replicat primarul, după care a 
dat o tentă politicianistă discuţi-
ei: "Să-mi fi e cu iertare, am vă-

zut cum a fost cu guvernarea și 
atunci m-aș limita doar la PACT, 
dacă îmi permiteţi...“. 

Câteva minute mai târziu, 
după o intervenţie obiectivă cu 
privire la soluţiile de redresare a 
societăţii Transurb, acceptată și 
de primar, consilierul PNL Vale-
riu Onose a primit o propunere 
politică: "Domnu’ Onose, dacă veţi 
susţine un premier de la PSD, cel 
mai probabil s-ar putea să vă revi-
nă portofoliul acesta de la Trans-
urb, cine știe“. "Vă mulţumesc, 
nu!“, a răspuns liberalul. "Dar de 
ce fugiţi?! Nimeni nu vrea! Știu, 
acceptă USR. Nu, mulţumesc!“, a 
marșat primarul. 

"Chiar îi spuneam doamnei 
Ancuţa Șarpe (consilier USR PLUS 
- n.r.): «Vă propunem pe dumnea-
voastră la Transurb». Noi ne bă-

găm, nu-i problemă!“, a replicat 
Daniel Zinica.

"Domnu’ Zinica, unul dintre 
elementele de management după 
care eu mă ghidez atunci când 
îmi aleg oamenii este că dacă ci-
neva se aruncă instant, și spune 
«da», cel mai probabil nu va ajun-
ge niciodată, pentru că nu-și face 
probleme, nu-și pune întrebări!“, 
a respins primarul oferta. 

"Vă înţeleg, dar la ce numiri 
au fost până acum la Transurb, 
vă dau în scris că, sută la sută, 
un reprezentant al USR PLUS ar 
face treabă“, a argumentat Daniel 
Zinica. 

Discuţia s-a încheiat în coadă 
de pește, dar cine știe ce surprize 
ar putea oferi viitorul. În fond, și 
Calorgal, și Transurb au condu-
ceri interimare... .

CONTRE POLITICE ÎN CONSILIUL LOCAL  .  DISCUŢII
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fotbal
Derbi nedecis în Liga a V-a

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele din campionatul 

judeţean de fotbal au disputat 

meciurile unei noi etape, în 

weekend. Inversând puţin 

ordinea, deschidem cu meciurile 

din cel de-al cincilea eșalon, 

unde echipele au aceleași 

preocupări și pasiuni ca și cele 

din ligile superioare. 

 În Liga a V-a gălăţeană a avut 
loc un derbi netradiţional: Foresta 
Șendreni - Luceafărul Berești. Un 
meci echilibrat, cu gazdele la câr-

ma jocului, la fi nalul căruia s-a 
consemnat egalitatea, 1-1. După 
0-0 la pauză, Foresta a deschis 
scorul prin Negru, însă oaspeţii 
au avut puterea înscrierii golu-
lui egalizator, prin Boșneagă. 
Arbitrul Ionuţ Cojocaru a condus 
formaţiile:

  Foresta : Munteanu - Gher-
ghel, Neagu, G. Moldoveanu, M. 
Moldoveanu, Chicioroagă, Ne-
cula, Nedelcu, I. Viţel, G. Viţel, 
Negru. A mai intrat Buruiană 
(Antrenor: Toni Croitoru).

  Luceafărul : Tofan - Bolea, 
Ionașcu, Scutaru, Petre, Scarlat, 
Toderașcu, Lazăr, Trofi n, Nicoa-

ră, Boșneagă. A mai jucat Costea 
(Antrenor: Lucian Păduraru). 

 Iată și celelalte rezultate: Vo-
inţa Cișmele - Viitorul Frumușiţa 
7-2, Siretul Piscu - Viitorul Costa-
che Negri 1-1, ACS Lascăr Schela - 
Șoimii Foltești 5-2, Zorile Griviţa 
- Inter Tudor Vladimirescu 3-3, 
Siretul Cosmești - Mălina Smâr-
dan 2-1, Avântul Matca - Prutul 
Vlădești 5-1, ACS Inter Tudor 
Vladimirescu - Flacăra Pechea 
2-1.

 Clasament: 1. Lascăr Schela - 
12 puncte, 2-3. Berești şi Șendreni 
- câte 10 puncte, 4-5. Cișmele și 
Cosmești - câte 9 puncte.

• În Liga a IV-a, liderul s-a dis-
tanţat în fruntea clasamentului: 
1. Unirea Braniștea 15 puncte, 2. 
Gloria Ivești 13 p, 3. Cudalbi 12 p, 
4-5. Ghidigeni și Quantum, câte 
10 p, 6. Tg. Bujor 8 puncte.

 Iată rezultatele rundei a cincea: 
Quantum Club - Agrostar Tulucești 
5-1, Avântul Drăgănești - Covurlu-
iul Tg. Bujor 1-5, Muncitorul Ghidi-
geni - Gloria Ivești 1-1, Răzeșii Valea 
Mărului - Victoria Independenţa 
1-9, Avântul Vânători - Voinţa Cu-
dalbi 2-6, Viitorul Umbrărești - Uni-
rea Braniștea 0-5 (liderul a punctat 
prin Anastasie de două ori, Bursuc, 
Spânache și Stoian).  .

Vali Ştefan 
o ia de la capăt în fotbal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fostul mare jucător al Galaţiului 

se întoarce în antrenorat, la 

nivelul celor mai mici vârste, 

dorind să pună umărul la un 

proiect pe termen lung. 

„Școala de fotbal Vali Ștefan“ 
s-a lansat de curând, iar principa-
lul protagonist este însuși fostul 
fotbalist, cel care în ultima vre-

me a cochetat şi cu sfera politi-
că. Astfel, Vali Ștefan revine ca 
antrenor, însă de această dată o 
ia de la capăt, cu cele mai mici 
grupe de copii. 

„Ideea era de foarte mult timp, 
încă dinainte de a pleca din Româ-
nia, de acum 16-17 ani. Întotdeau-
na mi-a plăcut să lucrez cu copiii, 
am avut șansa în Cipru, la nivel de 
juniori, din partea Omoniei și a 
lui Olympiakos, perioadă în care 
am câştigat trei campionate și 

am obţinut o promovare. Acum, 
după revenirea în România, după 
episoadele Oţelul și CSM și, nu în 
ultimul rând, văzând că în ulti-
mii zece ani, din păcate, nu s-a 
mai scos niciun jucător de perfor-
manţă, am vrut să pornesc acest 
proiect. În fotbal am trăit, în fot-
bal vreau să rămân și de aici să 
ies la pensie. Să-i ofer fotbalului 
totul, așa cum am benefi ciat“, a 
spus Vali Ștefan, cel care a mai 
antrenat în Cipru înainte de a re-

veni în ţară ca manager general 
la Oţelul, în 2018. 

 Munca nu-l sperie pe fostul 
fotbalist din anii ‘90 al Oţelului, 
care dorește să pornească de la 
stadiul de grupe de iniţiere.

„Am vrut să fi u foarte corect 
faţă de colegii mei antrenori din 
tot judeţul, pentru că sunt foar-
te multe școli de fotbal, să nu fac 
o selecţie la grupele mari. Ar fi  
fost neloial să iau de la ei jucători. 
Am zis că începem la grupe de 
iniţiere și apoi creștem de la an la 
an, până o să ajungem la un nivel 
competitiv. Vreau să avem grupe 
de iniţiere și de formare pentru 
marea performanţă. Vedem cum 
va evolua proiectul, dar sunt foar-
te încrezător în reușită“. 

 Pentru început, Vali Ștefan își 
va desfășura antrenamentele cu 
copiii la terenul sintetic de lângă 
Gară. Sunt în discuţii de colabo-
rare cu alte baze sportive. „Copiii 
trebuie crescuţi afară, în balon e 
destul de complicat cu aerul și 
recircularea sa. Noi am crescut 
ca fotbaliști fără să facem antre-
namente altfel decât afară, așa că 
nu văd de ce nu am proceda la fel 
și acum“. 

 Mesaje de încurajare 
de la foști colegi 

Odată cu anunţul lansării pro-
priei școli de fotbal, Vali Ștefan 
a fost asaltat cu mesaje de încu-
rajare și de felicitări din partea 
foștilor săi colegi și colaboratori. 
Mai mult, Gabriel Manolache va 
fi  unul dintre colaboratorii săi 
în cadrul clubului, cu sprijin în 
efectuarea selecţiei. Costel Orac, 
Aurel Ţicleanu, plus alţi colabora-
tori din Cipru au transmis public 
mesaje de încurajare pentru noul 
proiect al lui Vali Ștefan. .

UN NOU CLUB ÎN GALAŢI  .  PROIECT

din sportul 
gălăţean
CS Municipal 
Arcada, 
primul meci 
în Europa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Naţionala, 
din nou 
în prim-plan

FOTBAL. Echipa naţională de fotbal a Ro-

mâniei se pregătește pentru a disputa două partide 

în cadrul preliminariilor Campionatului Mondial, 

cu Germania și Armenia. Primul meci va fi  vineri, 

în deplasare, cu Germania (ora 21,45), iar cel cu 

Armenia se joacă pe teren propriu, luni, 11 octom-

brie. România se afl ă pe al treilea loc în grupa de 

califi care, la un punct sub Armenia (locul secund) și 

la cinci de Germania (liderul grupei), când mai sunt 

patru meciuri de disputat. Echipa de pe primul loc se 

califi că direct la Cupa Mondială din 2022, în vreme 

ce echipa de pe locul 2 va avea de trecut două tururi 

de baraj pentru a obţine un loc la competiţia de anul 

următor.  . Florin Radu

VOLEI. În această săptă-

mână vor debuta meciurile din 

competiţia de volei a Champions 

League. Campioana ultimelor trei 

ediţii ale campionatului masculin 

al României, echipa CSM Arcada 

Galaţi, va disputa primul joc pe te-

ren propriu cu cehii de la CEZ Kar-

lovarsko Karlovy Vary. Întâlnirea va 

avea loc mâine şi va fi  găzduită de 

Sala Sporturilor „Dunărea“, de la 

ora 18,00. 

BOX. „Am ajuns în Ger-

mania, la Hamburg, venind din 

Turcia. La Ankara, Cristi a avut trei 

sparringuri, cu tot atâţia sportivi 

ucraineni. După două săptămâni 

de pregătire în Turcia, am plecat 

spre Germania“, ne-a comuni-

cat prof. Felix Păun, antrenorul 

boxerului Cristian Ciocan. Păun 

ne-a mai spus că vor avea loc 

sparringuri și la Hamburg și, după 

o săptămână, vor pleca în Marea 

Britanie. Elevul său urmează să 

boxeze în Newcastle Arena (sală 

mare, cu spectatori) cu englezul 

Hughie Fury, în meciul vedetă al 

galei, adversarul lui Ciocan fi ind 

clasat al 16-lea în lume. Partida 

va avea loc sâmbătă, 16 octom-

brie. Va fi  o înfruntare a KO-urilor, 

Cristian „Hammer“ Ciocan (32 

ani) câștigând până acum de 26 

de ori înainte de limită, în timp ce 

englezul și-a „lichidat“ adversarii 

de 25 de ori.  .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 000937

• SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer în construcţii. 

Tel. 0735510561, 0751464769. 

(269999) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-

zătoare magazin. 0751883913 

(270004) 

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(270035) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270036) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii avanta-

joase. Detalii nr. tel. 0741582972. 

(270044) 

 • Angajez vânzătoare la un ma-

gazin cu produse pentru uz cas-

nic. 0743117153. (270096) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (270130) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749.223.352. 

(270143) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749.223.352. 

(270144) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749.223.352. (270145) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Telefon 

0749.223.352. (270146) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (270166) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(270167) 

 • Caut meseriaşi în construc-

ţie: gresie, faianţă, glet, în 

Germania. Detalii nr. telefon 

004915171625376 (270172) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (270176) 

 • Bar Marje angajează barman/ 

ospătar (cu sau fără experien-

ţă). Salariu şi program atractiv. 

0751328237. (270184) 

 • Angajez şofer pe bascu-

lă. Detalii la numărul de tel. 

0744764132. (270190) 

 • Angajez şofer pe taxi. Detalii 

la numărul de tel. 0753785126 

(270191) 

PRF MP 000932

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

PRF MP 000939 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

PRF MP 000938

•

o

ţ

0

•

lă

0

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000930

PRF PVL 000040

angajează

OPERATOR  
preluare anunţuri 
MICĂ PUBLICITATE  

cu atribuţii  
de CASIER

Cv-urile se depun  
la sediul redacţiei din  

str. Domnească nr. 68. 

Relaţii la tel. 0725.348.672 sau 
sec@viata-libera.ro

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpăpptătătătămâmâmâmânănnppp

INGINERI CONSTRUCTORI• 
MAIŞTRI•  
CONSTRUCTORI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile 
la adresa de e-mail:  
achizitii.pavmir@yahoo.com

angajează

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 000935

M

(2

PR

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 000929
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ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajăm polizatori, lăcă-

tuşi navali, sudori. Telefon 

0744/700750. (270214) 

 • Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor 

organizează concurs în data de 

28.10.2021, la ora 9,00, proba 

scrisă, în data de 28.10.2021, ora 

11,00 susţinerea proiectului/ lu-

crare de specialitate, în data de 

28.10.2021, ora 12,00 susţinerea 

interviului de selecţie pentru 

ocuparea unui post vacant, pe 

perioadă determinată, cu normă 

întreagă, de director fi nanciar 

contabil. Concursul va avea loc 

la sediul spitalului din Tg. Bujor, 

str. Eremia Grigorescu, nr. 97, 

judeţul Galaţi. Data limită până 

la care se pot depune actele 

pentru dosarul de concurs este 

18.10.2021. Relaţii suplimenta-

re se pot obţine de la telefon 

0236.340577. (270231) 

PRF MP 000934

 • Angajez repartitor pliante. 

Tel. 0740604073. (270237) 

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariul atractiv. 

0746819395. (270243) 

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin mixt (fără preparate din 

carne). Program 6-14/14-22. 

Telefon 0741172676. (270256) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în Micro 

18, reper mag. „Profi ”. Tel. 

0744687634 (270259) 

 • Angajăm zidari, zugravi, munci-

tori necalifi caţi. Tel. 0753545128. 

(270268) 

 • SC angajează maşinist la 

maşini pentru terasamente, 

lăcătuş mecanic, electrician, 

pentru punct de lucru Halda de 

zgură din combinat. Relaţii la 

0755679241 (270275) 

 • Grădiniţa cu P.P. Nr.9 organi-

zează concurs pentru: - ocu-

parea unui post de îngrijitor pe 

perioada nedeterminată în data 

de 27.10.2021 ora 9:30. - ocu-

parea a 0,5 norma de muncitor-

bucatarie pe perioada nedeter-

minată în data de 27.10.2021 ora 

11:30. Relaţii la sediul instituţiei, 

Str. Constructorilor nr 14. Galaţi 

Tel: 0236312575, 0236413016. 

(270272) 

 • ANGAJEZ INSPECTOR ITP. 

0730015151 (270276) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269970) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(270129) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270140) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (270141) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270142) 

 • Asigurăm întreţinerea și cură-

ţarea mormintelor, monumen-

telor funerare și cavouri prin hi-

drosablare. Rezultate garantate, 

preţuri avantajoase. Pentru ofer-

tă vă rugăm să ne contactaţi la 

0753.097.249. (270152) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, tencuieli, zugrăveli, rigips, 

trotuare, şape. 0757659644 

(270217) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269766) 

PRF MP 000933

Spitalul Clinic de Obstetrică Ginecologie 
“Buna Vestire” 

organizează concurs pentru ocuparea  unui post de 

REFERENT pe durată nedeterminată, 

studii superioare economice, fără vechime în specialitate,  

în cadrul Structurii de Management al Calităţii Serviciilor 

de Sănătate.

Dosarele de concurs se depun până pe data de 19.10.2021, 

ora 12.00 la  Biroul Resurse Umane. 

Proba scrisă va avea loc în data de 27.10.2021, ora 10.00, 

iar interviul în data de 02.11.2021, ora 10.00. Concursul se 

organizează la sediul unităţii din str. N. Alexandrescu nr. 99. 

Relaţii suplimentare tel 0236.413.131 int 115 și pe site.

PRF MP 000936

CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 28.10.2021-11.11.2021 la sediul precizat mai sus, 
concurs pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante de execuţie de 

INSPECTOR DE SPECIALITATE DEBUTANT în cadrul Direcţiei Arhitect Şef – 
Compartimentul informatizare şi gestiune date, din cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Judeţean Galaţi.

 Condiţiile specifi ce de participare la concurs sunt:
 - studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de 
lungă durată absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă în domeniile: inginerie electrică, 
electronică şi telecomunicaţii (inginerie electrică; inginerie electronică, telecomunicaţii şi 
tehnologii informaţionale)/ ingineria sistemelor, calculatoare şi tehnologia informaţiilor;
 - vechime în specialitatea studiilor: nu este cazul;
 - cunoştinţe de operare PC – nivel avansat.

 Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 18.10.2021, ora 14.00 la 
sediul Consiliului Judeţean Galaţi. 

Calendarul concursului este următorul:

•  data pentru desfăşurarea probei practice de testare a cunoştinţelor de operare PC şi afi şarea 
rezultatelor: 28.10.2021 începând cu ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;

• data pentru desfăşurarea probei scrise şi afi şarea rezultatelor: 02.11.2021, ora 10.00 la 
sediul Consiliului Judeţean Galaţi;

• data pentru desfăşurarea interviului și afi șarea rezultatelor: 08.11.2021 începând cu ora 
10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;

Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare pentru 
completarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele de înscriere, 
bibliografi a pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare, pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „Carieră” precum şi la Serviciul de management al 
resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409, 
0236 – 302502).

PRF PVL 000006
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o came-

ră, Mazepa, Salcia, et.I. Tel. 

0236417664. (270251) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. cu 2 camere, zona 

„Nespălata”, bl.P3, et.1. Tel. 

0749407328. (270102) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Lăpuşneanu 20. Tel. 0742461615 

(270265) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

ICFrimu, etaj 1, îmbunătăţiri, ne-

gociabil. Telefon 0746523962. 

(270233) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, 4/4, Mic.20. 0722827510. 

(270106) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1-2 ca-

mere. Banii cash. 0745227466. 

(270187) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 • Persoană fi zică, cumpăr 

garsonieră sau ap. 1 cameră. 

0755306495. (270279) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Particular, cumpăr aparta-

ment, inclusiv etajul 4, plata 

cash. 0770235209. (270280) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpărăm apartament, in-

clusiv ultimul etaj, banii cash. 

0747708566. (270281) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, 

zona Parfumul Teilor, reno-

vat, mobilat, utilat. Preţ 350 

euro. Telefon 0767466959, 

0744778765. Eventual pt 

cabinet medical. (270073) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, etaj 1. Telefon 0751346177. 

(270104) 

 • Închiriez cameră curte,

str. M.Eminescu. Nr. tel. 

0740859236. (270225) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial, toa-

te utilităţile, 60 mp. 0754528821. 

(270264) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 454 mp lân-

gă Grădina Publică, casă 

bătrânească, toate utilităţi-

le. Preţ 51000E, negociabil. 

0766253485. (270262) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

„Eternitatea”, central. Telefon 

0746451823. (270206) 

 • Struguri de vin Muscat Hamburg 

Otonel, Fetească. Telefon 

0772064083, 0336436525 

(270255) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval 

cu durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203) 

PRF PVL 000032

05.08.2021
ANUNŢ DE ÎNCEPERE PROIECT 

”Achiziţia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, respectiv tablete, 
echipamente și dispozitive necesare activităţii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din 

învăţământul preuniversitar, Comuna Barcea, Judeţul Galaţi”

    Comuna Barcea, judeţul Galaţi, a semnat în cursul lunii septembrie 2021contractul de 
fi nanţare pentru proiectul: ”Achiziţia de echipamente din domeniul tehnologiei – it mobile, 
respectiv tablete, echipamente și dispozitive necesare activităţii didactice pentru elevii şi 
cadrele didactice din învăţământul preuniversitar, Comuna Barcea, Judeţul Galaţi”, în cadrul 
Programul Operaţional Competitivitate 2014-2020, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi 
Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, acţiunea 2.3.3: – Îmbunătăţirea 
conţinutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educaţie, e-incluziune, 
e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE, număr contract 401/233t/23.09.2021

Obiectivul general al proiectului: Dotarea elevilor cu echipamente mobile din domeniul 
tehnologiei informaţiei de tipul tabletelor școlare precum și a altor echipamente/dispozitive 
electronice necesare desfășurării activităţii în mediul on-line pentru a asigura în bune condiţii 
desfășurarea activităţilor didactice.

Rezultate aşteptate în urma implementării proiectului:
R1. Dotarea cu echipamente/dispozitive încadrate ca mijloace fi xe:- Laptop 45 bucăţi;- Tabla 
Interactiva - 24 Bucăţi;- Sistem All-in-one: 24 bucăţi)
R2. Dotarea cu echipamente/dispozitive încadrate ca obiecte de inventar:
-Tablete școlare abonament lunar la internet pentru o perioadă de minimum 24 de luni: 457 
bucăţi;- Camera web videoconferinţă - 24 bucăţi;- Router wireless - 24 bucăţi
R3. Asigurarea pentru cele 24 săli de clasa pentru instalare, confi gurare, punere în funcţiune, 
crearea unei reţele lan pentru a facilita desfășurarea orelor de clasa online
R4. Asigurarea vizibilităţii proiectului conform normelor Manualului de Identitate Vizuală
R5. Asigurarea întocmirii si depunerii cererii de fi nanţare in vederea încărcării in Mysmis
R6. Asigurarea auditului fi nanciar la fi nalizarea activitatilor proiectului.

Valoare proiect: 1.117.822,08 lei
Finanţare nerambursabilă: 1,083,068.80lei
Data începerii proiectului: 27.09.2021
Data fi nalizării proiectului: 30.05.2022
Numărul contractului de fi nanţare: 401/233t/23.09.2021
Cos SMIS: 144317

Proiect cofi nanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operaţional 
Competitivitate 2014-2020.

Date de contact:
Adresa: Str. MIHAI EMINESCU, Nr.1,localitatea Barcea, Comuna Barcea, judeţul Galaţi, 
România
Telefon: 0236335703
Fax: 0236335701
E-mail: barcea_galaţi@hotmail.com

PRF MP 000931

PRF PVL 000022

PRF PVL 000008
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ANUNŢURI
 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Bradea Manuela Monica. 

Se declară nulă. (270277) 

 DIVERSE  

 • S.C. PICU S.R.L., reprezen-

tată prin Frumușanu Carmen 

în calitate de administrator, ti-

tular al proiectului „ Extindere 

spaţiu comercial comuna Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „ Extindere 

spaţiu comercial comuna Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în Sat 

Tudor Vladimirescu, Comuna 

Tudor Vladimirescu, tarla 8, par-

cela 318/1, nr. cad. 927, Judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet 

http://apmgl-old.anpm.ro/pro-

iect_decizie_etapa_de_inca-

drare-12553. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-

men de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de in-

ternet a A.P.M. Galaţi. (270254) 

 • SC Central SRL, cu sediul în 

Galaţi, str. Crizantemelor nr.2A, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a autorizaţiei de mediu în 

scopul desfăşurării activităţii 

Acvacultură, cod CAEN 0322, 

0312, pe amplasamentul din 

iaz Potârnichea (com. Pechea). 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru 

care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00, şi vineri între orele 8.30-

13.30, la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (270260) 

 DECESE  

 • Locatarii bl.A1, Traian 135 

(Baia Comunală) suntem alături 

de domnul Goleanu Constantin 

la marea pierdere a soţiei, 

GOLEANU MARICELA. 

Sincere condoleanţe. 

Dumnezeu s-o ierte 

şi să o odihnească în pace! 

(270257) 

 • Locatarii din scara I, 

bloc Plomba, anunţă 

decesul vecinei lor, 

RIMNICEANU ILEANA, 

caracter deosebit, 

respectuoasă şi plină 

de modestie. 

Dumnezeu să o ierte! 

(270278) 

 • Draga mea prietenă şi 

mamă, MARIANA CHIPER, 

acum 10 zile prietenul tău, 

ADRIAN MURĂRIŢĂ, un om 

minunat, planifi ca aniversarea 

ta de 70 ani. Dorea ca acest 

eveniment să fi e unul special. 

Eraţi fericiţi şi părea că veţi 

îmbătrâni frumos mulţi ani, dar 

acum plecaţi ca două steluţe 

în eternitate. Bunul Dumnezeu 

să vă călăuzească paşii în 

grădina Lui şi să vă odihnească 

sufl etele! Cu durere, prietena şi 

fi ica, Anghel Mirela. (270282) 

 COMEMORĂRI  

 • Vom regreta şi plânge 

toată viaţa dispariţia 

prematură, în urmă cu 6 luni 

(5 aprilie 2021), a celei care 

a fost soţie şi mamă, 

MITREA CRISTINA. 

Om bun, iubitor şi vesel tot 

timpul. Ne este cumplit de 

dor de tine. Soţul Viorel şi 

fi ul Ionuţ- Cristian. (270220) 

 • Cu tristeţe în sufl ete 

amintim că se împlinesc 

4 ani de la trecerea în 

nefi inţă a dragului nostru

 VLAD VASILE. 

Nu-l vom uita niciodată. 

Să se odihnească în pace! 

Familia. (270274) 

 • Astăzi se împlinesc 

doi ani de la trecerea la 

DOMNUL a celei care 

a fost bunică, mamă, 

soţie deosebită, profesor 

IULIANA DUMA.

 DUMNEZEU 

să o odihnească 

în ÎMPĂRĂŢIA SA! 

Familia. (270202) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.10651, pe numele Isai Ioana. 

Se declară nul. (270252) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Grigori Andrei. Se declară 

nul. (270253) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.539 din 19.11.1984, pe nume-

le Grigoraş Maria, pentru locul 

de înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 1A, rândul 2, 

locul 26, suprafaţă 3 mp. Se de-

clară nul. (270258) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1057 din 9.07.1990, pe nu-

mele Dimofte Dumitru, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 2B 

Prot, rândul 1, locul 2, supra-

faţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(270263) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Sbîrnea Laura. 

Se declară nule. (270266) 

 • Pierdut legitimaţie U.C.I.M.I.R. 

Bucureşti, pe numele Ciocian 

Ghiorghe. Declar nulă. (270270) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Emandi 

Elena Denisa. Se declară nule. 

(270271) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Fărîmă Daniela. Se de-

clară nulă. (270273) 

 • SC Rohrer OIL  Gas Service 

SRL, cu sediul în sat Tătărani, 

com Bărcăneşti, str. Cireşilor 

nr.7, jud. Prahova, telefon 

0314255281, fax 0314255291, 

reprezentantă legal prin Apostol 

Florentina, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a autorizaţiei de me-

diu în scopul desfăşurării activi-

tăţii Transport rutier de mărfuri- 

cod CAEN 4941 şi Depozitări 

cod CAEN 5210, pe amplasa-

mentul din com. Independenţa, 

DJ Galaţi- Pechea km 22, cod 

807165, jud. Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra me-

diului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu 

pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00, 

şi vineri între orele 8.30-13.30, la 

sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile 

şi/sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (270261) 

 • U.A.T. Comuna Cuza Voda cu 

sediul in comuna Cuza Voda, 

judetul Galati, titular al proiectul 

„BETONARE SANTURI, STR, 

BASARAB I, IN COMUNA CUZA 

VODA, JUDETUL GALATI” 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei de incadrare fara 

evaluara impactului asupra me-

diului si fara evaluarea impactu-

lui asupra corpurilor de apa in 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „BETONARE 

SANTURI, STR, BASARAB 

I, IN COMUNA CUZA VODA, 

JUDETUL GALATI” propus a fi  

amplasat in comuna Cuza Voda, 

judetul Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea: Reglementari - Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapa de 

incadrare. Observaliile publicu-

lui la proiectul deciziei de inca-

drare se primesc la A.P.M. Galati 

pe e-mail ffi ce@apmgl.anpm.ro 

sau pe fax 0236 471009, in ter-

men de l0 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului. (270267) 

 • Istrate Paulica, titular al pro-

iectului „Exploataţie Agricolă cu 

Împrejmuire” anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul „Exploataţie Agricolă 

cu Împrejmuire” în propus a fi  

amplasat in extravilanul comu-

nei Valea Mărului, în T49, P.149 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de incadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet http//apmgl-old.anpm.

ro/decizia_etapei_de_incadra-

re-14276. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236471009, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (270269) 

PRF PVL 000015

PRF MP 000940

ANUNŢUL PUBLIC
METALTRADE INTERNAŢIONAL SRL GALAŢI 

cu sediul în Galaţi, strada Portului, nr. 56,

 anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a autorizaţiei de mediu în scopul desfăşurării 

activităţii: Fabricarea Betonului cod CAEN 2363

(rev 1- 2663), pe amplasamentul din Galaţi, 

Zona Pod Rutier Brăila - Galaţi.

       Informaţii privind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, între orele 8.30 - 16.00 şi 

vineri între orele 8.30 - 13.30, la sediul AGENŢIEI PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

       Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul A.P.M. Galaţi.
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cronologieologie

octombrie

5

1582  u Papa Grigore al XIII-
lea a introdus un nou sistem 
de calendar, înlocuind astfel 
Calendarul Iulian cu Calendarul 
Gregorian. Ziua de 5 octombrie 
a fost socotită 15 octombrie. În 
România, Calendarul Gregorian 
a fost adoptat în anul 1919, când 
ziua de 1 aprilie a devenit 13 
aprilie.
1713  u Se naşte DENIS DIDEROT 
(m. 1784), enciclopedist, scriitor şi 
filosof francez.
1864  u Se naşte LOUIS JEAN 
LUMIERE (m. 1948), inventator, 
producător francez de filme.
1880  u Încetează din viaţă 
JACQUES OFFENBACH (n. 1819), 
compozitor, dirijor francez de 
origine germană.
1902  u Se naşte ZAHARIA 
STANCU (m. 1974), poet, prozator, 
publicist, traducător, laureat cu 
Premiul Internaţional Herder.  
1931  u Se naşte, la Galaţi, 
AUREL MANOLACHE (m. 2010), 
compozitor, dirijor.
1936  u Se naşte VACLAV HAVEL 
(m. 2011), eseist, dramaturg, om 
politic, preşedinte al Cehoslovaciei 
(1990-1992) şi al Republicii Cehe 
(1992-2003).
1978  u Încetează din viaţă MIHAI 
BERZA (n. 1907, la Tecuci), 
istoric, membru corespondent al 
Academiei  Române.
1993  u Încetează din viaţă 
DUMITRU STĂNILOAE (n.1903), 
preot profesor, doctor în teologie, 
membru al Academiei Române.  
1997 u Se desfăşoară, la Galaţi 
(5-9 octombrie), ediţia a V-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2004  u Principatul Monaco 
devine cel de-al 46-lea membru al 
Consiliului Europei.
2007  u Se inaugurează cel de-
al doilea reactor al Centralei 
Nuclear-Electrice de la Cernavodă.
2015  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(5-16 octombrie), ediţia a XXVII-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie.  . V.G.

Eduardo 
Duhalde, 
preşedinte 
de criză al 
Argentinei

Politician, avocat şi profe-
sor, Eduardo Duhalde (născut 
pe 5 octombrie 1941, la Lamos 
de Zamora, metropola Bue-
nos Aires) a obținut, în 1970, 
licența de avocat. O perioadă 
a lucrat ca independent. În 
1987, a devenit membru al 
Congresului Național și apoi, 
în 1989, vicepreședinte al 
ţării, în timpul mandatului 
președintelui Carlos Menem, până la demisia acestuia, 
în 1991. În 1991, Eduardo Duhalde a câștigat primul 
dintre cele două mandate de guvernator al orașului Bue-
nos Aires. În 1999, a candidat pentru președinție, dar a 
fost învins de Fernando de la Rua. Guvernul De la Rua 
s-a confruntat cu o criză economică, iar în 2001, cu o 
serie de revolte, care au dus la demisia acestuia. Sena-
torul peronist Eduardo Duhalde a fost ales președinte 
al Argentinei, cu 262 de voturi pentru, 21 împotrivă și 
18 abțineri, de Congres, înlocuindu-l, la 2 ianuarie 2002 
pe Adolfo Rodriguez Sao, care a demisionat. Duhalde, 
care aparținea ramurii populiste a partidului peronist, 
a condus țara până la terminarea mandatului fostului 
președinte Fernando de la Rua (25 mai 2003). Duhalde a 
fost pus în situația să devină șef al statului în plină criză 
fi nanciară și socială a Argentinei, mandatul său durând 
17 luni. Duhalde a fost urmat în funcția de președinte de 
Nestor Kirchner, la 25 mai 2003. Duhalde şi-a anunțat, 
la 23 decembrie 2009, intenția de a candida din nou pen-
tru președinție. La alegerile din 2011, a fost devansat de 
văduva fostului președinte Kirchner, Cristina Kirchner, 
care a obținut 53,96% din voturile exprimate. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
34 37 31 28 9 13

super noroc 080839

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 332.832,20 -

II (5/6) REPORT 22.183,80 38.334,00

III (4/6) 63 352,12 -

Fond total de castiguri: 393.350,00 

joker

plus noroc 161843

4 44 41 37 9 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 49.650,64 30.289.871,05

II (5/5) REPORT 99.301,28 627.077,60

III (4/5+J) 2 79.441,02 -

IV (4/5) 74 1.073,52 -

V (3/5+J) 128 775,79 -

VI (3/5) 3.136 63,32 -

VII (2/5+J) 2.071 47,94 -

VIII (1/5+J) 10.806 19,29 -

Fond total de castiguri: 31.761.009,51 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
45 3 35 20 21 32

noroc 374 5956

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 455.199,60 5.959.531,60

II (5/6) 1 151.733,20 -

III (4/6) 285 532,39 -

IV (3/6) 6.416 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.455.478,00 

3 OCTOMBRIE 2021

3 OCTOMBRIE 2021

3 OCTOMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

7 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 771 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 52 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:10 am

apune

56:42 pm

meteo 5 octombrie România & Europa 

Timişoara

23  88

Cluj

20  55

Bucureşti

19  77

Galaţi

19  77

Constanţa

17 1313

Braşov

16  33

Londra

14 1111

Paris

16 1111

Madrid

23  99
Roma

24 1818

Chişinău

18  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PRF PVL 000034
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BURLACU.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Evitaţi să luaţi decizii importante 

de unul singur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibilă schimbare de program, 

din cauza unui eveniment 

neprevăzut.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să amânaţi deciziile 

importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este indicat să vă ocupaţi 

de chestiuni de rutină.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Păstraţi-vă calmul şi nu faceţi 

caz din orice mărunţiş!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să evitaţi activităţile 

care necesită efort intelectual şi 

capacitate de analiză.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă confruntaţi cu încurcături 

sau întârzieri în ceea ce priveşte 

banii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 

priorităţile şi să nu vă implicaţi 

în mai multe activităţi în acelaşi 

timp.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să survină 

evenimente neprevăzute, care 

vă împiedică să vă respectaţi 

programul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este momentul să vă asumaţi 

mai multe responsabilităţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Zi favorabilă atât pe plan 

profesional, cât şi pe plan 

fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să amânaţi activităţile 

şi deciziile importante şi să 

încercaţi să vă relaxaţi.

horoscop
5 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 5 OCTOMBRIE 

remember
Jose Froilan Gonzalez (1922-2013)

Pilotul de curse argentinian 
Jose Froilan Gonzalez s-a 
născut pe 5 octombrie 1922, 
în suburbiile oraşului Buenos 
Aires. A debutat în Formula 
1 în 1950, pe un Maserati, la 
Marele Premiu al Monaco și a 
disputat 26 de curse, în nouă 
sezoane, în anii 1950-1957 și 
1960. Gonzalez a obținut primul 
succes în Formula 1 la Marele 
Premiu al Marii Britanii din 
14 iulie 1951, pe circuitul de la 
Silverstone, devenind primul 
pilot Ferrari care a învins 

Alfa Romeo, condusă chiar de 
viitorul campion mondial, Juan 
Manuel Fangio. A obţinut un al 
doilea succes la Silverstone în 
1954. Totodată, Gonzalez a fost 
singurul argentinian care și-a 
adjudecat prestigioasa cursă de 
24 de ore de la Le Mans. Pe 10 
aprilie 2011, în timpul British 
Grand Prix, Gonzalez a fost 
omagiat de către echipa Ferrari 
și FIA, pentru a marca astfel 60 
de ani de la prima victorie în 
Formula 1 a scuderiei Ferrari. 
Poreclit „El Cabezón“ („Cap 
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TULCEA 

96 CM 

87 CM
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- 3 cm

SFINŢI ŞI SOLDAŢI. BĂTĂLIA FINALĂ 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, dramă, război, 2014, SUA

  Cu: Timothy S. Shoemaker, Michael Todd Behrens, Adam Gregory u

Titlu original: Saints and Soldiers. The Void  u

Maşina germană de război este în retragere. Două distrugătoare americane 
de tancuri M18 sunt trimise să înlăture un grup de nazişti în Munţii Harz.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dosar România

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:10 Pandora                                   

şi Olandezul Zburător

SUA
00:28 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furios şi Iute 8 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Doctor de bine (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:00 Agentul Cody Banks (R)

SUA, acţiune
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:35 Ocean’s 11 - Faceţi jocurile!

2001, comedie, crimă
09:30 Aquaman

2018, acţiune
11:50 Cavalerul negru, 2008, 

acţiune
14:20 Drumul ruşinii

2014, comedie
15:55 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VIII, Ep. 24

2021, comedie, talk-show
16:25 Jacob, Mimmi şi câinii

2019, aventură, animaţie
17:35 Dublura

2020, comedie
19:15 Academia asasinilor - Ep. 5

2019, dramă
20:00 Povestea slujitoarei - IV, Ep. 

9

2021, science fiction
20:55 The White Lotus - Ep. 1

2021, satire, comedie
21:50 Marea mahmureală 2

2011, comedie
23:30 Cazul Collini

2019, crimă, dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:55 Filler

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 5 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 octombrie

gras“), Gonzalez a încetat din 
viață pe 15 iunie 2013, la 90 de 
ani. . V.G. online

PRF PVL 000031
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Ce-i poate 
interzice iubita 
unui gălăţean

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cinemateca

ORIZONTAL: u 1) … (titlul fi lmului). 2) Vin din Cuba! – E ca o murătură… 

- Trecute prin site! 3) … (Jean-Paul; actor). 4) Siglă pentru ”Republica 

Islamică Pakistan”- În apropiere,pe uliţă. 5) … (Marcel; actor) – Unităţi 

statale. 6) Încheie o anchetă! - … (Jacques; actor). 7) În faţă la cinema! – 

Strigăt de bucurie – Corp de pitic! 8) … (Philippe; actor) – Pică la mijloc! 

9) Asociaţia Rebusiștilor din România (siglă) – Sămânţă de scandal. 10) 

… (Claudia; actriţă).

VERTICAL: u 1) Hexaedru regulat – Tip de declanșator mecanic. 2) 

Deviere de la normă. 3) Violet din fi re – Fructul oprit din rai. 4) Îi știe 

lumea de proști… - Măsură englezească de lungime. 5) Creatorul 

imperiului incas – Acţiuni specifi ce unui ţintaș. 6) Cutia pentru voturi 

– Talentul ca dar divin. 7) Cea mică…la baie – Epocă de referinţă. 8) A 

aplica o corecţie verbală – Luate la vale! 9) Grup masculin – Momente 

de foc în iubirea fi zică. 10) Una care ţine mult.

Dicţionar: OCO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „DIN ÎNŢELEPCIUNEA POPULARĂ“ 
de ieri:

Orizontal: u

 LA, MANCARE, OSARI, RAIA, CUMPATARE, AD, ASIN, ET, LAS, TNTA, R, 
A, IRAT, REA, MNA, AMICI, BAUTURA, RN, CIOIU, CRAI, MASURA, INC.

sudoku

Dezlegarea jocului „ÎNCĂLŢĂMINTE“ de ieri:
Orizontal: u

C, P, S, RAMASAG, POPOTA, C, SACULET, CAS, TACA, U, LER, SI, BR, BATUCI, MOI, B, 
PENSAT, MATER, LI, A, LA, ASANAT, LABA, APELA, CUNUNI, IS.

integramă 
Tot... pe drum

Stabilite la 
meci

Face un 
drum lung

...

...

Bine 
alimentaţi

Miros de 
cizmă!

Dă bine în 
scris

Cultivator în 
China

Abis la 
cabană!

Puse cu 
ouă

Spumă

Bucată 
muzicală

Din casă în 
casă!

La Sinaia!

Trecere cu 
explozive

Legendă

...

Ospăţ la 
intrare!

Primele 
acte!

Una căreia 
i se sufl ă

Sunt în 
stare!

Răi 
conducători

Om de 
cultură

Ieșit din 
cuţite

Coadă de 
veveriţă!

Comandă 
de plecare

Timp de 
secerat!

Tunse 
scurt!

Teste!

Lumină în 
noapte

Atinsă de 
pojar

...

Orientare de 
stânga!

Motiv de 
plecare la ţară

Şmecheri 
de familie

Stau în faţă!

Arie 
laterală!

Unice!

Fata de la 
geam!

Peste!

Mijlocaș 
la fotbal
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6 9 2 3 5 1 4 8 7

5 4 3 6 7 8 9 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
La 30 de ani de căsnicie.
- Scumpule, tu te-ai schimbat! 
Altădată, renunţai să mănânci 
şi discutai cu mine. Acum...
- Dar şi tu te-ai schimbat. Ai 

devenit o bucătăreasă perfectă.
2

- Cum ar fi  să câştigăm la loto?
- Ar fi  splendid, iubitule. Am 
putea divorţa.
- Cum aşa?
- Păi, acum n-avem bani să o 

facem.

u „Tot o «Naomi», dar nu 
ca a lui Florin Ristei”. Aşa 
mi-am spus privind la frumoasa 
concurentă de pe scena „X Fac-
tor“. Braziliancă din Italia, Noemi 
Almond a interpretat celebra piesă 
de la Gnarls Barkley - „Crazy“, dar 
nu sufi cient de „crazy“ ca să pri-
mească voturile necesare pentru a 
ajunge măcar pe lista de aşteptare 
a grupurilor, dacă nu direct în Bo-
otcamp. Apariţia ei mi-a amintit 
de actuala iubită a lui Florin Ristei, 
Naomi Hedman, la vederea căreia 
gălăţeanul din juriul „X Factor“ 
exclamase: „Dacă mai şi cântă, o 
iau de nevastă“. Încă nu s-a ţinut de 
cuvânt, dar nu e timpul pierdut.

Revenind la concurenta de vi-
neri seară, aş zice că i-a lipsit ceva 
din energia şi zvâcul britanicei 
care i-a furat inima lui Ristei. Şi 
gălăţeanul a fost primul care i-a 
dat „Nu“, ca apoi să explice în cu-
lise: „Mă aşteptam să fi e «crazy» 
ca piesa. Cum a fost Naomi anul 
trecut! N-a cântat «foc», dar apari-
ţie şi spirit… asta e în sânge. Păcat, 
era frumuşică, da!“, l-a luat gura 
pe dinainte. Când s-a prins că i-a 
scăpat porumbelul din gură, a tre-
cut la rugăminţi: „Să tăiaţi asta, 
n-am voie să zic «frumuşică» la 
televizor la altele. Şi acum înţele-
ge şi română. «Nice» să zicem!“, a 
încercat Ristei să o dreagă. Târziu, 
prea târziu! Iar de tăiat n-a tăiat 
nimeni nimic...  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată cu cartofi  
mov şi dressing 
de iaurt

INGREDIENTE. 3 cartofi  mov, 

3 ouă, 1 salată verde, 1 ceapă roşie, 100 gr iaurt, 

3 linguri zeamă lămâie, câteva fi re mărar, sare de 

mare. 

PREPARARE. Fierbem cartofi i în coajă şi, 

după ce se răcesc, îi curăţăm şi îi tăiem rondele. 

Ouăle le fi erbem astfel încât să rămână puţin moi, 

le lăsăm să se răcească şi le curăţăm. Tăiem ceapa 

roşie rondele. Aşezăm salata ruptă bucăţi pe un pla-

tou, apoi aşezăm rondelele de cartofi , ceapa roşie şi 

ouăle tăiate sferturi. Iaurtul îl frecăm cu sarea şi cu 

zeama de lămâie şi adăugăm mărarul tocat mărunt. 

Asezonăm salata cu dressingul de iaurt. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Ocupat 
în somn

R H

A N
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CREŞTE 

NUMĂRUL DE 

PACIENŢI LA ATI 
COVID-19. În ultimele 24 

de ore, s-au înregistrat 8.292 de 

cazuri noi de COVID-19, iar la ATI 

(Terapie Intensivă) sunt internaţi 

1.468 de pacienţi cu forme grave 

de boală.  > pag. 06

VALI ŞTEFAN               

O IA DE LA CAPĂT 

ÎN FOTBAL
PROIECT. Fostul mare 

jucător al Gala�iului Vali Ştefan se 

întoarce în antrenorat, la nivelul 

celor mai mici vârste, dorind să 

pună umărul la un proiect pe 

termen lung.  > pag. 08

PERFORMANŢE ÎN PANDEMIE . NOMINALIZĂRI

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 marţi

4 - 9 octombrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 octombrie 2021

39

PRF PVL 000027
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Cotidianul „Viaţa liberă“ cre-
de că anul 2022 ar trebui să fi e 
al copiilor şi tinerilor gălăţeni cu 
care ne mândrim. Tocmai de ace-
ea, a decis să-i promoveze, în pa-
ginile calendarelor „Viaţa liberă“ 
pentru 2022, pe elevii şi studenţii 
care au realizat anul acesta per-
formanţe naţionale şi internaţio-
nale. Dragi cititori, vă rugăm să-i 
nominalizaţi, la adresa de e-mail 
ancam@viata-libera.ro, pe elevii 
şi studenţii care au obţinut rezul-
tate remarcabile în acest an.

„Viaţa liberă“ a scris mereu 
cu bucurie, respect şi admiraţie 
despre copiii şi tinerii gălăţeni 

care au realizat performanţe 
naţionale şi internaţionale la 
olimpiadele şi concursurile şco-
lare, la competiţiile sportive, la 
festivalurile şi concursurile ar-
tistice ori în emisiunile tv. Ştim 
că în spatele diplomelor, meda-
liilor, trofeelor ori apariţiilor 
televizate se afl ă munca, efortul 
susţinut, talentul incontestabil 
şi determinarea unor elevi de 
excepţie, susţinerea părinţilor, 
dar şi implicarea profesorilor şi 
a antrenorilor.

Lupta cu pandemia ne-a 
schimbat tuturor vieţile, dar 
mai ales copiilor şi adolescenţi-
lor. Obţinerea unor performanţe 
în anul 2021 este cu atât mai va-
loroasă! Tocmai de aceea credem 

că anul 2022 ar trebui să fi e al 
lor, al copiilor şi tinerilor gălă-
ţeni cu care ne mândrim. Ziarul 
„Viaţa liberă“ a decis să promove-
ze elevii şi studenţii care au ob-
ţinut performanţe în anul 2021 
în paginile calendarelor pentru 
2022.

Copiii şi tinerii cu performan-
ţe notabile sunt mulţi, dar anul 
nu are decât 12 luni, iar calenda-
rul - 12 fi le. Tocmai de aceea, vă 
invităm să ne ajutaţi să-i alegem 
pe cei mai buni dintre cei buni.

Dragi cititori, vă rugăm să-i 
nominalizaţi pe elevii şi studen-
ţii care au obţinut performanţe 
în acest an în domeniile: limbă 
şi literatură, ştiinţă, sport, artă, 
cultură şi spectacol. Evident, 

sunt posibile şi nominalizările 
performanţelor din alte dome-
nii. Pe cât posibil, vă rugăm să 
vă şi argumentaţi propunerile, 
pe care le aşteptăm până pe data 
de 7 octombrie 2021, ora 17,00, la 
adresa de e-mail ancam@viata-
libera.ro sau pe adresa redacţiei 
„Viaţa liberă“, din strada Dom-
nească nr. 68.

Un juriu format din redactorii 
ziarului „Viaţa liberă“ va analiza 
propunerile, apoi îi va contacta 
pe acei performeri care au pri-
mit cele mai multe nominalizări. 
Dacă părinţii lor vor fi  de acord, iar 
copiii şi tinerii cu performanţe vor 
accepta invitaţia noastră, îi veţi re-
găsi în paginile calendarelor „Via-
ţa liberă“ pentru anul 2022.  . 

PRF PVL 000035

Copii şi tineri cu care 
ne mândrim, 
în calendarele 
„Viaţa liberă“ 2022

PRF PVL 000029

minalizărileebui să fie al suunt posibile şi nom
manţelor din

l sunt posibile şi nom
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